
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  462  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-02 2020/5 
 

 Del  18/05/2020 

 
Oggetto: ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI RAVENNA, LE UNIONI, I COMUNI, I SERVIZI AREA 

RENO E PO DI VOLANO E AREA ROMAGNA, I CONSORZI DI BONIFICA E GLI AMBITI 
TERRITORIALI DI CACCIA DEL TERRITORIO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI 
CONTROLLO EX ART. 19 L. N. 157/92 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO ANNO 2020 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 78 del 08/06/2016 con 
cui è stato approvato lo schema di Accordo tra la  Provincia di Ravenna , le 
Unioni, i Comuni, i Servizi Area Reno e Po di Volano e Area Romagna, i 
Consorzi di Bonifica e gli Ambiti Territoriali di Caccia del territorio per 
l'attuazione dei piani di controllo ax art. 19 L. n. 157/92; 

DATO ATTO che nell'Accordo approvato con delibera della Giunta 
provinciale n. 78 del 08/06/2016 e sottoscritto in data 30/11/2016 è stato 
stabilito: 
omissis 
ART. 4 Impegni a carico dei Comuni 
omissis 
- L'Unione dei Comuni della Bassa Romagna riconoscerà alla Provincia di 
Ravenna l'importo su base annua pari a €. 6.000,00; 
- L'Unione dei Comuni della Romagna Faentina riconoscerà alla Provincia 
di Ravenna l'importo su base annua pari a €. 4.000,00; 
- Il Comune di Ravenna riconoscerà alla Provincia di Ravenna l'importo su 
base annua pari a €. 8.000,00; 
- Il Comune di Russi riconoscerà alla Provincia di Ravenna l'importo su 
base annua pari a €. 700,00; 
- Il Comune di Cervia riconoscerà alla Provincia di Ravenna l'importo su 
base annua pari a €. 5.000,00 
omissis 
ART. 6 Impegni degli Ambiti Territoriali di Caccia 
Gli Ambiti territoriali di Caccia, ciascuno attraverso il proprio ambito 
territoriale si impegnano a coadiuvare la Provincia nell'attuazione dei piani 
di controllo, in particolare del piano di controllo della nutria, attraverso 
modalità operative definite con separato specifico piano. 
La Provincia di Ravenna, per l'attività sopraindicata riconoscerà al 
Coordinamento degli Ambiti Territoriali di Caccia del territorio la somma di 
euro 29.700 su base annua. 
 
 



VISTO il provvedimento n. 914  del 03/08/2017del Dirigente del Servizio 
Polizia Provinciale  che dispone di introitare dal Comune di Ravenna 
l'ulteriore somma di €. 6.000,00 oltre la somma di €. 8.000,00 già previsti 
dall'accordo per  l'attuazione dei piani di controllo ex art.  19 L. 157/1992; 
 

VISTO l'atto del Presidente della Provincia n. 140 del 01/12/2017 
“Approvazione bozza Accordo tra la  Provincia di Ravenna , le Unioni, i 
Comuni, i Servizi Area Reno e Po di Volano e Area Romagna, i Consorzi di 
Bonifica e gli Ambiti Territoriali di Caccia del territorio per l'attuazione dei 
piani di controllo ex art. 19 L. n. 157/92” con cui si dispone: 

1.DI APPROVARE, per i motivi sopra esposti che si richiamano 
integralmente, l’allegata Bozza di Accordo tra la Provincia di Ravenna, le 
Unioni, i Comuni, i Servizi Area Reno e Po di Volano e Area Romagna, i 
Consorzi di Bonifica e gli Ambiti Territoriali di Caccia del territorio per 
l’attuazione dei piani di controllo ex art. 19 L. n. 157/92” 

PRESO ATTO che la bozza di accordo allegata al provvedimento n. 140 del 
01/12/2017 prevede una durata di anni 3 (tre) a far data dal 1 gennaio 2018;  

CONSIDERATO che gli Ambiti Territoriali di Caccia stanno ottemperando 
a quanto stabilito nell’Accordo sopra richiamato, inviando la relazione 
annuale 2019 avente protocollo n. 7268  del 09/03/2020 relativa ai piani di 
controllo della nutria ex art. 19 Legge 157/1992; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 19/12/2019 
avente ad oggetto “D.u.p. Documento Unico di Programmazione e Bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 
267/2000 – Adozione;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 
avente ad oggetto “D.u.p. Documento Unico di Programmazione e Bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 
267/2000 – Approvazione;  

VISTO l’Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 relativo all’approvazione 
del Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato 
degli obiettivi 2020-2022 – esercizio 2020;  
 
Visto l’articolo 4, comma 7, lettera h) del Regolamento di attribuzione di 
competenze al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai dirigenti, 
al direttore generale e al segretario generale che stabilisce che: 
“Ai dirigenti nell’esercizio delle attribuzioni del potere di spesa, di cui al 
comma 3, lettera d), competono: 
... 
f) la liquidazione delle spese  per forniture e prestazioni rese in esecuzione di 
deliberazione del consiglio e della giunta o in esecuzione di contratti ed entro i 
limiti degli impegni derivanti dagli stessi”; 
 



Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
74/2019, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa"; 
 

DISPONE 

1. DI ACCERTARE la somma di Euro 29.700,00 (diconsi euro 
ventinovemilasettecento) al Cap. di entrata 23440 “Contributi da 
comuni per controllo  ambiti territoriali di caccia” del bilancio 2020;  
 

2. DI IMPEGNARE la somma di Euro 29.700,00 (diconsi euro 
ventinovemilasettecento) al Cap. 13415/190 “trasferimento fondi per 
controllo ambiti territoriali di caccia (art. 19 L. n. 157/1992)  del 
bilancio 2020 

DARE ATTO  

- che il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale Dott.ssa Lorenza 
Mazzotti è nominato quale responsabile del procedimento e dei relativi 
adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della Legge  
7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

- che la realizzazione dell’Accordo tra la Provincia di Ravenna, le Unioni, 
i Comuni, i Servizi Area Reno e Po di Volano e Area Romagna, i 
Consorzi di Bonifica e gli Ambiti Territoriali di Caccia del territorio per 
l'attuazione dei piani di controllo ex art. 19 L. n. 157/92 è finalizzata alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO 934102 "Attività polizia 
amministrativa" 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 35/2020; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013; 

ATTESTA che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii, è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


